
1/07 1

CONSEIL GENERAL DE SEINE-ET-MARNE

Séance du 23 Octobre 2009

Commission n° 1 - Aménagement Durable du Territoire et Environnement

DIRECTION DE L'EAU ET DE L'ENVIRONNEMENT

RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL GENERAL N° 1/07

OBJET : Inventaire des arbres remarquables de Seine-et-Marne.

- Canton : tous cantons.

RÉSUMÉ :  Depuis  1997,  le  Département  procède  à  l’inventaire  des  arbres  remarquables.  Avec 
l’appui  du  Conseil  d’Architecture,  d’Urbanisme  et  d’Environnement  (C.A.U.E.),  un  comité  de 
pilotage  se  réunit  régulièrement  pour  proposer  le  classement  et  le  déclassement  d’arbres 
remarquables. Ce comité de pilotage réuni le 17 juin 2009 propose une nouvelle liste comprenant 
36 arbres et groupes d’arbres qui pourraient s’ajouter aux 81 déjà inscrits à l’inventaire.

Lors  de  sa  séance  du  27  juin  1997,  notre  assemblée  a  décidé  la  création  d’un 
inventaire des arbres remarquables dans le département afin de sauvegarder ce patrimoine, le mettre 
en valeur, l’étudier et y sensibiliser le public.

La réalisation de cet inventaire a été confiée à un comité de pilotage, qui se réunit 
avec  l’appui  technique  du  C.A.U.E.  pour  étudier  les  demandes  de  classement  selon  les  critères 
suivants :  les  dimensions  (hauteur,  circonférence),  la  rareté  et  l’aspect  des  essences  concernées, 
l’intérêt historique, l’insertion dans le paysage et l’influence sur l’environnement proche et/ou lointain 
ainsi que l’accessibilité du public ou la possibilité de voir l’arbre à partir du domaine public.

Une première liste a été approuvée par le Conseil général dans sa séance du 24 mars 
2000, elle comprenait 90 arbres et groupes d’arbres. Neuf ont malheureusement disparu depuis, soit 
en raison de leur âge, soit à la suite de phénomènes météorologiques accidentels ; ils seront, de fait, 
retirés de l’inventaire. 

La liste, jointe en annexe de la délibération du présent rapport, proposée par le comité 
de  pilotage  réuni  le  17 juin  2009,  comprend  29 arbres  et  7  groupes  d’arbres,  principalement  des 
alignements.

L’inscription  à  l’inventaire  des  arbres  remarquables  de  Seine-et-Marne  donne  la 
possibilité  aux propriétaires,  publics  ou privés,  de  recevoir  –  depuis  2002 – une aide du Conseil 
général pour la sauvegarde ou l’entretien des arbres.



1/07 2

Je vous remercie de bien vouloir vous prononcer sur la liste proposée par le comité de 
pilotage pour l’inventaire des arbres remarquables de Seine-et-Marne et, si  vous en êtes d’accord, 
d’adopter le projet de délibération joint au présent rapport.

Le Président du Conseil général,

Vincent ÉBLÉ



1/07 3

Dossier n° 1/07 des rapports soumis à la commission
n° 1 - Aménagement Durable du Territoire et Environnement

Rapporteur : MME POTTIEZ-HUSSON
Commission n° 1 - Aménagement Durable du Territoire et Environnement

Séance du 23 Octobre 2009

OBJET : Inventaire des arbres remarquables de Seine-et-Marne.

LE CONSEIL GÉNÉRAL DE SEINE-ET-MARNE,

Vu le rapport du Président du Conseil général,

Vu l'avis de la Commission n° 1 - Aménagement Durable du Territoire et Environnement

DECIDE

d’approuver la liste, telle qu’elle figure en annexe de la présente délibération, portant à 
117 le nombre d’arbres et groupes d’arbres inscrits à l’inventaire des arbres remarquables.

LE PRESIDENT,

V. ÉBLÉ



1/07 4



1/07 5

Annexe

LISTE DES ARBRES PROPOSÉS Á L’INSCRIPTION DE L’INVENTAIRE DES ARBRES REMARQUABLES DE SEINE ET MARNE

N°d’ordre Lieu Cantons Essence Particularités Propriétaire

67
Bussy Saint Martin,
parc du château de 
Rentilly

Torcy Platane Dimensions imposantes. Commune

70 Saint Fargeau,
rue Bourette

Perthes-en-
Gâtinais Douglas Essence rare en alignement urbain, 147 

arbres. Commune

87 Tigeaux,
rue du grand Morin

Rozay-en-Brie Tilleuls
Allée bordée de 18 tilleuls taillés formant une 
voûte, branches soudées au sommet. Privé

215 Jutigny,
Beauregard, RD 403

Donnemarie-
Dontilly Noyer

Arbre isolé sur butte, très visible de la 
RD 403 (route Montereau-Provins). Redressé 
après la tempête de 1999.

Privé

304
Dammarie les Lys,
avenue Paul Vaillant-
Couturier

Perthes-en-
Gâtinais

Séquoia géant 
pleureur

Essence rare et exceptionnelle de par sa 
dimension, à sauvegarder dans un contexte 
urbain en peine évolution.

Privé

389
Champs-sur-Marne,
parc du château près de 
l’orangerie

Champs-sur-
Marne If

Aurait été planté vers 1810, baptisé 
« Bossuet ».
Marcotte, envergure exceptionnelle.

Etat

525 Seine-Port, la chênaie Savigny-le-Temple Diospyros Essence rare, située dans un très beau parc. Commune 

581 Villecerf,
château de Saint Ange

Moret-sur-Loing Tilleul
Arbre à tronc unique, issu de deux troncs 
soudés dans leur jeunesse. Privé

582 Crouy sur Ourcq,
chemin des vaches

Lizy-sur-Ourcq Orme Espèce en voie de disparition du fait de la 
graphiose dont cet arbre est épargné. Commune

585 Savigny le temple,
domaine de la grange

Savigny-le-Temple Platane Base du tronc très large. Commune

588 Bouleurs,
place de l’église

Crécy-la-Chapelle Frêne pleureur Dimensions importantes pour cette espèce 
peu répandue. Commune

594
Gressy,
domaine de claire 
fontaine

Mitry-Mory Platane Belles dimensions, tronc creux. Privé

N°d’ordre Lieu Cantons Essence Particularités Propriétaire



1/07 6

595 La Brosse-Montceaux,
parc du château

Montereau-Fault-
Yonne Sophora

Cépée exceptionnelle composée de 14 troncs-
branches entrelacés (circonférence de 
pourtours des troncs : 7,80 mètres)

Privé

596 Champeaux, parc du 
château de l’Aulnoy

Mormant Platane
Dimensions et aspect exceptionnels, arbre 
n’ayant pas été altéré par l’élagage – 
branches soudées.

Privé

597 Bernay-Vilbert,
parc du château

Rozay-en-Brie Platane Arbre n’ayant pas été altéré par l’élagage, 
dimensions conséquentes Privé

599 Crécy la chapelle, RD 20 Crécy-la-Chapelle Saules 23 saules menés en têtard, auraient été peints 
par Corot

Commune

601 Cesson, parc du château 
de Saint Leu

Le Mée-sur-Seine marronnier
Le plus gros marronnier recensé dans le 
département Privé

603 Vert Saint Denis,
Pouilly le fort rue grande

Le Mée-sur-Seine Platanes Alignement bilatéral de 40 platanes, dont un 
avec collet en patte d’éléphant. Privé

608
Bois le Roi,
les chardonnerets
avenue de la forêt

Fontainebleau Séquoia toujours vert Essence peu courante, en cépée de belle 
dimension comprenant 5 troncs. Commune

609
Maisoncelles en Brie,
angle de la rue de Crécy 
et de la rue chantemerle.

Coulommiers Chêne pédonculé 28 mètres de haut, en limite de propriété. Commune

611
Thorigny sur Marne,
square à la jonction de 3 
allées du lotissement

Thorigny-sur-
Marne Marronnier Belles dimensions, arbre au milieu d’un 

lotissement ; à mettre en valeur. Commune

614 Varennes sur Seine,
parc de la sauvagerie

Montereau-Fault-
Yonne Cyprès chauve

Pneumatophores très nombreux, arbre situé 
dans un beau parc communal très bien 
restauré.

Commune

615 Couilly,
maison des artistes

Crécy-la-Chapelle Platane Dimensions importantes, grille englobée dans 
le tronc. Privé

616 Pringy,
parc de la mairie

Perthes-en-
Gâtinais Platane

Belles dimensions. Situé sur une petite butte 
dans un magnifique parc communal. Commune

617 Bois le roi
U.C.P.A base de loisir

Fontainebleau Séquoia toujours vert Essence peu courante, en cépée d’imposante 
hauteur, comprenant 2 troncs. Région



1/07 7

N°d’ordre Lieu Cantons Essence Particularités Propriétaire

620 Lorrez le Bocage, parc 
du château de la Motte

Lorrez-le-Bocage-
Préaux Orme Arbre ayant résisté à la graphiose. Privé

621 Lorrez le Bocage, parc 
du château de la Motte

Lorrez-le-Bocage-
Préaux Charmes

Arbres serrés en alignement sur 200 mètres 
de long, charmille haute. chemin de 
promenade accessible au public.

Privé

625
La Brosse-Montceaux,
parc du château rue 
grande

Montereau-Fault-
Yonne Chêne chevelu Diamètre important, essence peu courante. Privé

626
La Brosse-Montceaux, 
parc du château rue 
grande

Montereau-Fault-
Yonne Séquoia toujours vert Essence peu courante,  3 cépées de 5, 4 et 3 

troncs. Privé

627 Noisiel, pointe ouest de 
l’ile (sur rive nord)

Noisiel Marronnier
Déchaussé avec de nombreuses racines 
apparentes, situé au bord d’un étang. Public

632 Chartrettes,
château du pré 

Le Châtelet-en-
Brie

Séquoia géant 8, 60 mètres de circonférence. Privé

642 Chaumes en Brie,
Maurevert

Tournan-en-Brie Châtaigniers
Essence peu présente  dans le département, 
vieil alignement le long d’un chemin 
accessible à la promenade.

Commune

643 Le Plessis Feu Aussous,
route de Villeneuve

Rozay-en-Brie Peuplier Très beau et imposant têtard, situé en bord de 
chemin. Privé

646 Esbly, cimetière Crécy-la-Chapelle Charme Tronc cannelé, belles dimensions. Commune

647 Crécy la chapelle,
collégiale

Crécy-la-Chapelle Saules
Groupe de têtards à proximité de la collégiale 
de Crécy. Commune

648 Féricy, château
Le Châtelet-en-
Brie Erable Diamètre important pour cette essence. Commune



1/07 8

Arbres à retirer de l’inventaire

N°  Commune                                     Essence               Cause

43   Melun                                           Séquoia              mort
91   Lumigny                                       Châtaigner         abattu
133 Fontainebleau (INSEAD)            Thuya géant        mort
184 Saint Cyr sur Morin                      Charme              mort
255 Fontainebleau                               Séquoia géant     mort
444 Villenoy                                        Kaki                   abattu
467 Coulommiers                                Tulipier               abattu
493 Fontainebleau                                Orme                  déstructuré par la tempête
563 Combs la ville                               Arbre de Judée   mort



Nm 9


